<sup>10</sup> PIUS XII, Encycl. *Fidei donum*: A.A.S., 49 (1957), p. 237.

<sup>11</sup> Cf. documenta citata sub nota 9. Insuper:

LEO XIII, Encycl. *Grande munus*, 30 sept. 1880: A.S.S., 13 (1880), p. 145: « Grande munus christiani nominis propagandi, beato Petro principi Apostolorum eiusque Successoribus singulari modo demandatum, Romanos Pontifices impulit ut sacri Evangelii nuntios ad varias orbis terrarum gentes diversis temporibus mittendos curarent »;

C.I.C., can. 1327 et 1350, § 2;

S. BERNARDUS, *De Consideratione*, l. III, c. 1: PL 182, col. 757-760;

THOMAS A IESU (1564-1627), *De procuranda salute omnium gentium*, ed. Pammolli, Romae 1940, l. II, pp. 67-98: « Ad Romanum Pontificem tamquam ad Summum Ecclesiae pastorem, Petrique in apostolatu successorem, pertinere praedicatores pro fide propaganda mittere in universum orbem ».

<sup>12</sup> C.I.C., can. 1350, § 1;

*Synodus Vicariatus Sutchuens*, 1803: *Coll. Lacensis*, t. VI, col. 633: « Inter praecipua muneris apostolici officia illud profecto primum locum obtinet fidem scilicet propagandi apud gentiles et eam integram illibatamque servandi apud fideles »;

LEO XIII, *Quae mari sinico*, 17 sept. 1902: *Acta Leonis XIII*, t. 22, p. 204: « Ubi igitur agrestes adhuc gentes occurrunt immani idolorum cultui addicti, sciant Episcopi et sacerdotes teneri ad earum conversionem curandam »;

Litterae Encycl. S. Congr. de Prop. Fide (1879) [*Coll. S.G.P.F.*, II, n. 1507];

*Conc. Plen. Americae Sept.* Romae celebratum anno 1898 [Ed. Romae 1900, p. 339]: « Neque Episcopi neque parochi, qui in propriae iurisdictionis territorio existere sciunt Indos nondum ad fidem conversos, proprio pastoralis officio satisfacerent, si solis fidelibus intenti, illos ab infidelitatis tenebris eruere et ad Christum vocare non studerent ».

Ratio theologica sic explicatur a WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, t. IV, vol. II, Romae 1935, p. 58, n. 653: « Quare exterae appellantur missiones potius a scopo principali, qui est *propagatio* fidei catholicae inter homines ab Ecclesia catholica *alienos*, quam a regionibus longinquis. Quo sensu unusquisque Episcopus in *sua* dioecesi, in qua sunt infideles, haeretici, schismatici, inde a primis temporibus Ecclesiae usque ad nostram aetatem tamquam verus successor Apostolorum constitutus est missionarius apostolicus ex officio ad illorum conversionem, et fidei catholicae propagationem perficiendam ».

<sup>13</sup> S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *ep.* 123: PG 52, 676-8;

LEO XIII, Encycl. *Sancta Dei civitas*, 3 dec. 1880: A.A.S., 13 (1880), pp. 242, 246 ss.;

BENEDICTUS XV, Encycl. *Maximum illud*: A.A.S., 11 (1919), pp. 451-455;

PIUS XI, Encycl. *Rerum Ecclesiae*: A.A.S., 18 (1926), pp. 71-75;

PIUS XII, Encycl. *Evangelii Praecones*: A.A.S., 43 (1951), pp. 525-528; Encycl. *Fidei donum*: A.A.S., 49 (1957), pp. 235-248.

<sup>14</sup> Cf. nota 13.

<sup>15</sup> BENEDICTUS XV, *Maximum illud*: A.A.S., 11 (1919), p. 451;

PIUS XI, *Rerum Ecclesiae*: A.A.S., 18 (1926), p. 68;

PIUS XII, *Evangelii Praecones*: A.A.S., 43 (1951), p. 526;

Id., *Fidei donum*: A.A.S., 49 (1957), pp. 225-227.

<sup>16</sup> Cf. documenta citata in notis 13 et 15. Insuper:

PIUS XII, Epist. *Perlibenti quidem animo*, 9 aug. 1950: A.A.S., 42 (1950), pp. 725-727.

## DE LIBERTATE RELIGIOSA

### INTRODUCTIO

Mater Ecclesia omnes et singulos homines, qui in adoptionem filiorum Dei praedestinati sunt, solemniter hortatur ut in praesentibus culturae et morum circumstantiis omnia studia sua convertant ad defendendum honorem Dei et dignitatem personae humanae ab Eo creatae et redemptae. Quapropter, reiecto vetere discordiae fermento, in novis azymis sinceritatis et caritatis, aestiment et promoveant veritates et valores inter ipsos com-

munes. Sed insimul, quod spectat ea in quibus unanimis consensus nondum attingitur, non tantummodo attendant ad veritates seu obiecta quae admittenda sunt, sed etiam ad iura et officia personarum seu subiectorum quae veritati adhaerere debent. Haec omnia Dei dona in Verbo hominibus tributa sunt ut in hoc saeculo inveniatur tutamentum mentis et corporis ab omnibus qui viis diversis a Spiritu Sancto moventur ut ad domum Patris communis libere accedant.

## CAPUT I

### DE BONIS FIDEI IN CARITATE PROMO VENDIS

1. Ecclesia Catholica, ut divino obtemperet mandato: « docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20), infatigabili cura elaborare debet « ut sermo Dei currat et clarificetur » (*II Thess.* 3, 1) et omnes unanimis, uno ore honorificent Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi » (*Rom.* 15, 6).

Hac de causa adiurat filios suos « primum omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus... Hoc enim bonum est... coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*I Tim.* 2, 1-4). Sed praeterea ipsos adhortatur ut, in sapientia ambulantes ad eos, qui foris sunt (*Col.* 4, 5), vitatis omnibus apertis vel contortis improbi proselytismi molimentis seu mediis impropriis vel inhonestis (ut sunt argentum, blanditiae, mendacium, minae vel coactio), « in Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis » (*II Cor.* 6, 6-7) lumen vitae diffundere satagant mediis naturalibus et supernaturalibus quibus ipse Dominus usus est, praedicatione nempe doctrinae, exemplo vitae et testimonio veritatis usque ad proprii sanguinis effusionem.